truly blessed and prolific in saints, yielding fruit many fold in the vineyard* of the Almighty, whose inhabitants, in virtue prospering—as with the impetus of an inundating tide—diffused the sweet odor of that celestial sanative, which they had themselves experienced, into the remotest quarters of the habitable world.†

* Oh! let the Christian philanthropist promote its *general diffusion* there; and, should no visible harvest crown his toil, yet his work will be with the Lord, and his reward with his God. But a harvest there will assuredly be; for the fields are already white unto it: and glorious will be the “day when he that soweth and he that reapeth shall rejoice together” —“WHEN THEY THAT BE WISE SHALL SHINE AS THE SUN, AND THEY THAT TURN MANY TO RIGHTEOUSNESS AS THE STARS FOR EVER AND EVER.”

† *Verè sanctus, fœcundusque sanctorum, copiosissimè fructificans Deo: cujus incolæ virtute florentes, quasi inundatione factâ, Christi bonum odorem in exteras etiam nationes effuderunt.—Bernard.*

APPENDIX.

REGIÆ IBERNIÆ ACADEMIÆ

JOACHIMUS LAURENTIUS VILLANUEVA.

INNUMERIS ab hospitalibus Ibernis affectus beneficiis, et quod mihi, libris et MSS. codicibus spoliato, apprimè cordi est, ad principes et ditiores Dublini bibliothecas admissus; en tibi, illustris Academia, quæ patriis antiquitatibus elucidandis magnoperè studes, hanc lucubratiunculam, Ibernicæ laudis ergo à me arreptam, in grati animi officium reverenter exhibeo. Paucula quidem alterius generis è penu meo depromere possem, cui ne otium unquam otiosum est; sed nomini, instituto, et eruditissimo coetui tuo nihil mihi visum est quod propriùs et convenientiùs offerrem, quàm ardua hæc excursio in remotissima Iberniæ tempora, si fortè repererim inter spissas illius ætatis tenebras, quæ fuerunt gentes quæ eam primitùs incoluerunt. Quod si non plenè assecutus sum, (nec enim in evolvendâ antiquitate, ut aiebat Quintilianus, nec in notiâ vel rerum, vel hominum, vel temporum, satis operæ insumitur) non injucundam tamen, nec inutilem hanc commentatiunculam hujusmodi eruditionis cultoribus futuram, vel ipsa laus, quam vos, laudati viri, pro humanitate et benignitate vestrà, post censoriam operis animadversi-

onem, labori meo contulistis, propemodum indicat. Nunc oro, ut quod à vobis probatum est, comiter excipiatis. Valete quapropter, Socii eruditissimi, et Academiæ vestræ, atque etiam Ibernæ gloriam laboribus ac studiis vestris amplificare, ut jam laudabiliter cœpistis, alacriter pergite.

Datum Dublini Idib. Junii, ann. 1831.

IBERNIA PHŒNICEA,

&c. &c.

CAPUT I.

Scopus operis—Incerta Ibernæ incolarum origo—Via eam inquirendi—Ardua res est in prisca tempora penetrare—Hujus conatus specimen—Ibernæ historiarum copia et fides—Ibernæ priorum gentium et locorum peregrina nomina—Unde petendum est eorum etymon—Gratus animus erga recentiores et veteres rerum Ibernicarum scriptores— Non semper tutum est eos sequi.

PRIORUM Ibernæ incolarum, quàm vetus, tam incerta origo est, nec *ratione* satis concipienda. Quamvis autem quæ de iis fama celebrat, ea non prorsùs abneganda sunt; ad veritatem tamen propiùs accedendi tutius iter est nominum originem veterum hujus insulæ populorum et tribuum investigare; quæ certè, magnà saltem ex parte, sicut in aliis orbis regionibus accidit, eorum genus, et stirpem, et patriam unde emigrarunt, veluti digito monstrant, Non dicam *inconvulsa*, sed aliquantula tamen huic expiscationi manet fides, cujus pretium non inani-

bus vilipendendum conjecturis, nisi potiora et magis authentica accedant argumenta. Cùm enim res ardua sit, ut ajebat Plinius, vetustis novitatem dare, novis auctoritatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis fidem; etiam non assecutis voluisse, abundè pulchrum atque magnificum est. Id quod ego cordi habens, aliquali reipublicæ litterariæ bono, facile in id consilium veni, ut aliquid simile tentare, ne dicam perficere statuerim; hanc modò provinciam veluti otii litterarii caussâ suscipere non dubitans.

Cùm verò illa, quæ super geographicis Ibernix nominibus discutere in animo est, nec pauca, nec exigua sint, ac sedulo egeant examine, linguarumque orientalium et septentrionalium studio; eorum specimen in priscis Ibernarum gentium nominibus et idololatrico earum cultu interim innuisse sufficiat; rejectis quibusdam mearum conjectationum fontibus, qui præstò esse possunt iis quibus hanc Spartam deinceps ornare libeat. Aliquantulam tamen gratiam inire confido, si hujusmodi scrinia, munusculi instar, tam iis præbeam, qui ludicris levibusque crepundiis assueti sunt, quàm iis, quibus cordi est gravis ac severus litterarum atque honestarum disciplinarum cultus.

Dolendum sanè est, tot nebulis interfusum veterum Ibernix incolarum originis investigandi iter; cùm aliàs nusquam gentium alia natio antiquitatum ab omni ævo observantior, exactiùs chronographiam, majorum facta, ditionum terminos, jura, et omnem demum vetustatis supellectilem custodierit. Ut non immeritò dixerit Camdenus "præ illis Ibernicis historiis, omnem omnium gentium antiquitatem esse novitatem, et quodammodò infantiam." Huic obscuritati ansam præbuit raritas ipsa nominum, tam Ibernix gentium, quàm plurium oppidorum, urbium, montium, lacuum, amnium, quæ nihil habere videntur commune cum indigenarum idiomate. Adeo ut quod de rudibus et barbaris Hispanix veterum incolarum et geographicis

nominiibus scripserat Strabo, linguarum ignarus unde desumpta fuerant; id ipsum de Ibernicis repetit Rodericus O'Flahertyus, vir ceteroqui doctissimus, et de Ibernicis antiquitatibus benemeritus. Nam veterum hujus Insulæ populorum nomina, quos Ptolemæus recenset, *non minus sono peregrina vocat, quàm Americani tractus gentium. Plerumque etiam, addit, locorum nomina Ausona, vel Ausoba, Daurona, Iernus, Isamnum, Laberus, Macolicum, Ovoca, &c. non minus nobis incognita sunt.* Et tandem: *Pauca locorum nomina nobis nota, non minus corrupta ac depravata sunt, quàm ipsa loca vetustate exesa.* Hæc fortè non diceret vir clarissimus, si hujusmodi nomina cum scaturigine contulisset, unde emanarunt.

Nostro enim vitio sit, quòd obscura quædam, et, ut ita dicam, arcana, in veteribus Iberniæ populorum, urbium, montium, amnium nominibus deprehendamus: plerumque verò historiographorum et antiquariorum culpâ, qui sepè clarissimis aliocui vocibus tenebras offundentes, etyma pro arbitrato depravarunt eo sensu quem ipsis placuit effingere.

Rectiùs ol. C. O'Connor (Rer. Ibernic. Script. Vet. t. 1. p. xlvi. seq.): "Si singula nomina Ibernica, inquit, à Ptolemæo servata, cum Britannicis ab eodem servatis conferamus, et postea cum Hispanicis; longè plura Hispanica esse fateamur necesse est, atque ad tempora antiquissima referenda; ideoque cum iis convenire, quæ de vetustissimis Phœnicum in *Insulam sacram* expeditionibus superius relata sunt." Cavit ergo eruditus vir in eorum sententiam ire, qui quorundam antiquariorum fide freti, penè omnia priscarum Iberniæ gentium et tribuum nomina Ibero idiomati consentanea utpote ab eo ducta, autamant. Alios laudo subacti iudicii criticos, qui partim è Celtico ducunt, partim è Cambrico, partim etiam è Britannico et veteri Teuthonico. Sed nec in omnibus eorum sententiam probo: cùm mihi exploratum sit multa, quæ evidenter è

Phœnicæ linguâ ducta sunt, conari eos ex aliis fontibus eruere.

Ita hallucinatus videtur cl. *Bulletus*, qui in suis commentariis super *Lingua Celtica*, sinistrâ interpretatione conatur ex eâ educere plura Ibernîæ urbium, oppidorum, fluminum, &c. nomina; ut observavit vir antiquitatum Ibernicarum peritissimus. Nec propiùs ad veritatem accessit, cl. *Lhydus* in collatione linguæ Ibernicæ cum Cantabrinâ: inter quas longè minor affinitas est, quàm inter Ibernicam et Punicam. Omitto alios scriptores, qui perperàm geographica hujus insulæ nomina intellexerunt.

Nepè viri aliàs docti, non satis scrutati sunt linguæ Phœnicæ rudera, quæ in his nominibus servaverunt vel ruricæ ipsi, quibus *fabricæ* hujus auctores ignoti erant: quod et in Hispaniæ veteribus coloniis et nominibus geographicis nuper observavi, quæ ut plurimum ex eodem fonte manasse, in meo geographiæ Hispanicæ opere demonstrare proposui. Nam qui ad punctum collimare contendit, is certè à scopo minus aberrabit, quàm qui superficiem circularem assequi contentus est. Ideo ad fontes usque Phœnicos attingere ausim, si fortè in illis veram et genuinam horum nominum rationem invenerim.

Hæc quoniam non præstitit vir ceteroquì rerum Ibernicarum peritissimus, suspicatur Phœnices tantum pro re natâ ad Ibernîæ oram ut negotiatores appulisse, mercimonia peregrina advehendi, vel importandi causâ; donec Britannia, ob ditissimas, quibus gaudet, stanni fodinas, locus fuit eorum copiis ad conveniendum præscriptus. Ubi probabile existimat habitacula stabilisse eorum *oblectamento*, vel quasi mercatorum procuratores. Sed hæc tantùm durasse usque ad finem Belli Punici, quando Carthago deleta est, et Hispania à Romanis conquesta.

Interea illud velim animadverti, non improbare nos aliquot horum nominum Ibernicam originem, imò eam fateri ingenuè.

Id tantùm ostendere nitimur, plura ex iis, quæ Celticis vel Britannicis vocibus confecta creduntur, altiùs esse repetenda, ex Phœnicum nempe linguâ, qui primis temporibus, id est, non longè ab ingressu Israelitarum in terram Chanaan, ad Africæ et Hispaniæ primùm, et exinde ad Ibernix litora pervenerunt. Ad hoc nobis adnitendum est: hoc opus nostrum est palmarium, Phœniceas scilicet has scaturigines indigitare, et ex iis *spontaneum ortum* fulcire: ut palàm omnibus fiat, eos qui remotissima Phœnicum sæcula penetrare negligunt, non satis esse aptos ad inveniendam veram antiquorum Ibernix incolarum originem: minùs autem ad placita sua confirmanda, et ad contraria refutanda vel eluenda.

Fortassè inde quis colligat, meo iudicio fuisse Phœnices priscos Ibernix populos. Atqui non modò instituenda est mihi super hoc disputatio. Novi quæ de *Aboriginibus* seu *Gigantibus* scripsere quidam veteres, et de eorum cum *Partholanis* bellis cruentissimis; et tandem de postremo *Gadelianorum* seu *Milesianorum* adventu ex *Iberix* oris. Nec amplector, nec respuo quod scribunt Ibernarum antiquitatum solertissimi indagatores, primos nempe Ibernix incolas è vicinioribus commigrasse; et longo post intervallo temporis suas in eâ colonias statuisse Phœnices, Gaditanos utique et Tartesios. Super his et aliis Ibernix antiquitatibus percurri quas ad manum habere potui veterum ac recentiorum lucubrationes. Sunt quædam, et non pauca inter eas magni pretii, quibus fateor me valde adjutum. Hic enim est fructus, quem ex excellentium virorum laboribus percipit modesta sollertia; qui ideo nobis præiverunt, ut in spissis remotissimæ ætatis tenebris facem succedentibus præferrent. Non tamen in superioribus ita oculi defigendi, ut propriis etiam gressibus non attendamus. Per illas enim quidam incedunt aliquando semitas, in quibus non tutum sit eos sequi: id quod et ego hic cavi, sæpe vias parùm tritas secutus.

Sicut autem hæc tentavit ante me nemo ; sic indulturos viros doctos spero, si quid in hisce commentariolis prætermiserim, quæ ad etymologi officium pertinent. In tantâ enim nominum farragine facile est aliquam negligentiam irrepere, quam libentius ignoscent docti viri, qui quàm proclive sit hujusmodi in studiis deficere experimento didicerunt, quàm ceteri, qui singula in propatulo putant, et ut ipsi casu ab aliquo audierunt, ita eadem etiam unicuique in numerato esse vellent. Nam ut sunt varia et obsoleta hæc nomina, indagatores eorum originis sæpe effugiunt, qui cum in eam penetrare nequirent, divinando et tentando propè, quantum fas est, accedere, vel à longè saltem indigitare curarunt. Affixerunt eis sæpe-nerò sensum, non modò diversum, sed etiam adversum, quemque ipsa incolarum, oeditio, et regionum aut urbium situs à veritate alienum demonstrat. Non quòd ego quidquam detractum eis velim, qui ante me Ibernicæ Geographiæ illustrandæ operam contulerunt. Laudo conatus illorum; illi mihi viam aperuerunt. Si qua in re à me superati sunt, acceptum id refero magis ex antiquitate viris, quos majori cum curâ, majore certè otio assiduè tero, ut eorum scaturigine ingenioli mei hortulos irrigem. Nec ex iis esse fateor, qui nullo labori parcunt, dum antiquorum vitia et nævos pervestigant, quique pulcherrima sæpe inventa vexant, ideo tantùm, quia quod laude dignum est, à geaio eorum abhorret.

CAPUT II.

Iberniæ metallorum venis esse divitem, ait Cl. Jac. Waræus (*Disquis. de Iberniâ et Antig. ejus* cap. xxv.) quotidiana experientia docet, speciatim sunt ibidem aliquæ plumbi fodinæ,

quæ mixtam habent lucrosam argenti quantitatem, Hadrianus Junius, in Ibernæ laudem, fodinas hasce *puri argenti venas* poëticè appellat.

*Et puri argenti venas, quas terra refossis
Visceribus manes imos visura recludit.*

Inde tot nummi aurei et argentei in Ibernia percussi : inde scyphi, monilia, et alia id generis pignora, de quibus in veteribus hujus Insulæ Annalibus frequens mentio occurrit, et quorum specimen exhibuit idem Waræus *loco laud.*

CAPUT IV.

Ab idolorum sacrificulis parentes persuasos fuisse, unius morte, reliquos liberos hoc sacrificio ereptum iri, seque totâ vitâ futuros prosperrimos, affirmat judæus hispanus R. Levi Barcelonius. “ Falsi flamines, inquit, patri prolis spondebant, beneficio oblati filii reliquam ejus stirpem prosperè habituram, quocum que se verteret, adeoque domi suæ locum habituram benedictionem et prosperitatem. Utque dolus facilius succederet, nullam initio fixerunt legem, nisi illi, cui præter filium datum, alius superesset, ne obsequium detrectarent, sive comburendus plane fuerit filius, sive tantùm traducendus juxta quosdam interpretes, perflammam. Et ut certos eos redderent benedictionis et prosperitatis in reliquis, sicque his blanditiis commodius simplices pellicerent ; acclamabant sacerdotes patri sacrificanti : *Utile erit tibi : dulce condimentum erit tibi, &c.*”

Ideo Vallis *Hinnon* juxta Hierosolyman, ubi immolatos pueros constat, appellata est *thophet*, ob tympanorum usum, quibus lamentabilem puerorum vocem, quæ *naham* (rugiens) erat, suppresserent, ne audiretur à parentibus. Nam hebræis *thoph* erat *tympanum*, à sono sic vocatum ut existimat Pas. in *Novi Testam. Lexico*, de rege Josia legitur Reg. IV. cap. xxiii. 10. “contaminavit quoque *Thopheth* quod est in convalle *filii Ennom*; ut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem, *Moloch*.”

Appellatus est etiam locus ille *malcken*, quod significat *furnum ad conficiendos lateres*, sed ibi ad comburendam telluram ætatem.

CAPUT IX.

Tellurem *Matris* nomine à gentibus cultam, testis est Plinius (II. 65.): neque *Matris* solùm, sed *magnæ* quoque ob *nimiam*, quam præstat *utilitatem*. Nisi forte in hoc, sicut in aliis benemultis, sacrâ scripturâ abusi sunt, quæ terram *matrem omnium* appellat (Eccli. xl. 1.) immemores *deum esse qui magna fecit in omni terrâ* (Eccli. l. 24.) Unde *hominumque deumque æternam creatricem* eam appellabant (Stat. thebaid. viii. vers. 304.): *almam parentem: summam parentem*, &c. Priscæ enim gentes, postquam à Patriarcharum religione, vero Deo ex fide in promissum messiam sacrificantium, ad Idolomaniam, cum cæcâ sacrificiorum, defecissent, et primævam connatæ de Deo Undò vero notitiæ puritatem infecissent; *elementa*, ex quibus omnia

coaluisse arbitrabantur, vel pro Numinibus, vel pro Numinum symbolis coluerunt. Et inter hæc maximè *Terram*, à qua origo ipsis, et in quam soluta reverterentur omnia, ut apud Platonem (Tim. Lib. IV.) aiebat Proclus.

Quòd autem *Cibele*, quæ *Mater Magna* vel *Mater Deum* primùm fuerit, compluribus postea nominibus indigitata fuerit; inde *Deorum Matrem* nomina in veteribus aris reperta sunt, quarum mentionem invenire est in Plutarchi *Marcello*, et in Pausaniæ *Atticis*. Plurimas ex insculptis hisce aris in Europâ repertas prodidere Gruterus et Smetius. Sed et ejusmodi aram à se visam in Brigantibus meminit Camdenus, etiam ad majorum animalium sacrificia peragenda aptam. Hanc in Lancastria: alteram quoque habet in agro Dunelmensi: tertiæ descriptionem ad se missam, sibi ostendisse, asserit Seldenus. *De Diis Syris Syntagm.* II. cap. 2.)

CAPUT XII.

Doctorum virorum sententia est, Scotos, seu Iberos, Scytharum more, ante prælium, tum ad robur excitandum, tum ad hostes perterrendos, clamore Martio usos esse, *Faragh*, *Faragh* acerrimè sæpe iterantes. (Waræus *De Ibernia et Antiquit.* ejus Cap. II.) Has autem voces è Phœnicibus mutuasse, mihi indubium est. Nam eorum lingua *farak* significat lacerare, frangere, rumpere; quod legioni in hostes irruenti apte dicitur, ut eos dissolvat, et abrumpat, *faraa* autem est liberari à jugo servitutis, et ab injuriis hostium: tum et vindicari, ulcisci. Sic

Hispani olim ad prælium contra Saracenos euntes, acclamare solebant *Santiago y á ellos*, quasi dicerent: In hostes irruamus, Jacobi Apostoli munimine fulti. De vocibus ante pugnam Græcis et Romanis usitatis, consuli possunt Suidas, et Ammianus Marcellinus lib. xxxi.

Nisi malis *Sacas* a Persis *Scythas* appellatos ob victoriam in eos a Cyro primitus reportatam: quam *Sacaram* cladem Photius in *Miriobib. Cod. 72. libris succidaneis* meminit, Inde opinantur quidam originem habuisse festum *Sacca*, à Cyro hac de caussa institutum, et sacratum *Anaitidi*, Dianæ nempe Persicæ, quod numen erat patrium. Ipsum autem victoriæ diem, nondè festi initium, *Saketian* dictum à Cyro, ait Eustathius (ad *Periegeten*), et *Anaitidi* dicatum. Addit Strabo (XI.) ubicumque hujus Numinis fanum esset, ibi et sancivisse ut sacra celebrarentur, velut bacchanalia interdù noctuque ad morem Scythicum ordinata, compotantibus viris feminisque et lascivientibus. Hæc sacra fiebant quinque diebus continuis, in quibus morem esse, ait Berosus Chaldæus (ap. Athenæum *Dipnosoph. 14.*), dominos parere imperio servorum: præesse autem familiæ eorum unum, vestem regiæ similem indutum, quem *zoganen* nuncupabant: nomen, certè, quod Chaldaicam petit originem, nam in ea dialecto *Sagan* erat prætectus, præpositus. Cons. Selden. *De Diis Syris, Syntagm. II. cap. xiii.*

CAPUT XXIV.

Figmenta sunt etiam à viris doctis explosa, quæ de Ibernica lingua origine narrant quidam, cujus auctorem fuisse existimant *Gaidhelum* hunc, seu *Gaothelum*, à quo *Gaotic*, seu *Geolic* appel-

ata est, qua si ex cæteris linguis desumpta; tum et Iberos ipsos *Guydhill* nominatos; quamquam hæc Humfredi Lhuidi Cambro-Britanni sententia est in *Fragmento Britanica descriptionis*. (Cons. Jac. Waræi *Disquis. De Ibernâ, et Antiq. ejus*, cap. I.) Sunt qui existiment nomen *cualemalec* quo olim appellatam putant linguam Ibernicam, ductum à nomine *culamiam*, quo antiquitus vocatam fuisse Iberniam, asserunt. Sed si verum est linguam Ibernicam sic olim dictam, quod in suis *collectaneis historicis* docuit Thadæus Dowling, Phœnicæ esse originis hoc nomen probabile duxeris. Nam Syrophœniciis *calam* vox est, sermo, oratio: *halec*, viator; adeo sponte fluit viatorum seu exterorum linguam, esse *cualemalec*.

CAPUT XXVI.

Ante divisionem imperii in *Assyrios* et *Syros*, ab *Aram*, Semi filio, dictos esse Syros Aramæos, testantur Fl. Josephus et Strabo. (lib. xvi.) Hoc nomen apud Syros desuisse deinceps ex hac caussâ quidam conjiciunt, quod nomen *Aramæi* pro gentili idolotrâ usurpatum fuit, ut in *Gemara Talmud* Babylo-nici, de *idololatrio*, ubi *Samaritanus* sive *Cuthæns*, medius ponitur inter *Judæum* et *Aramæum*, vel idololatram gentilem. Apud *Onkelos* Levit. xxv. 47. *Aramæus* ponitur pro *Idololatrô*. Et in versione Novi Testamenti Syriaca (Galat. ii. 14. et iii. 2.) pro *gentibus* et *græcis*, legimus *aramæos*. Eruditam super hoc edidit Dissertationem M. Andræas Beyerus in *Additamentis* ad Seldeni Syntagm. *De Diis Syris*, pag. 2. seq.

CAPUT XXVII.

De Romanis ait T. Livius (I. 22.) *In bello Punico secundo, ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria fecisse, inter quæ Gallum et Gallam, Græcum et Græcam in foro hoario vivos sub terram demissos.*

Hodie, ait Minutius Felix, a Romanis Latiaris Jupiter homicidio colitur; et quod Saturni filio dignum est, mali et noxii hominis sanguine saginatur.

Immanius est quod de infantis, materno utero exsecti et mactati sacrificio, legitur apud Lucanum (VI.)

“Vulnere si ventris, non quâ natura vocabat,
“Extrahitur partus, calidâs ponendus in aris.”

Prætereo *bustuarias victimas* in certaminibus funebribus, quibus litatum est mortuis; et in *Spectaculis* mutuò cæsos, de quibus Tertullianus (lib. *De Spectaculis*, cap. xii.) Ludovicus de La Cerda (in IV. *Æneid.* pag. 386.) aliique. *Jure Romani*, inquit Justus Lipsius (Lib. I. *Saturnal.* cap. viii.), *quia gladiatorum sanguine placari manes credebant, eaque prima ludicri causa, hoc spectaculum dedicarunt crudo et sanguineo deo.* Vid. Grotium *de Verit. Religionis Christ.* et Beyerum *loc. laud.* pag. 263. seq.

CAPUT XXVIII.

Lucus dictus est, à *lucá* etruscá voce, *senem* significante juxta Franciscum Sanctium (Minervæ pag. 437.) Nam juxta Lucanum Pharsaliá, Lib. III. *Lucus erat longo nunquam violatus ab ævo, &c.* Claudianus etiam *De laude Stilicon.* Lib. I.

.... *Lucosque vetusta
Religione truces, et robora numinis instar
Barbarici nostræ feriant impune secures.*

Truces dixit, propter victimas humanas. *Robora* verò *numinis instar barbarici*, vocat *Deos arbores*, de quibus Seldenus, et alii; sive *quercus* superstitioni dicatos, de quibus Plinius, Lib. XVI. cap. ult. et nos in præsentí capite.

Alii *Lucos* dictos credunt per antiphrasin, quasi minimè luceant. Alii è converso, quia maximè luccant, religionis caussá. (Vid. Scalig. *Poet.* Lib. III. c. 90. et Voss. *Etymolog.* p. 296.) Erant hæc omnis nequitie et spurcitiæ latibula, diaboli consistoria, in quibus libidini sub specie religionis vacabant. De quo legi merentur Dilher. (t. 1. disp. 127.) ubi agit de *Meretricibus sacris*; et Selden. (loc. laud. Syntagm. II. cap. 27, p. 237.) ubi de Venere Babylonica, quæ à Chaldæis *Regina cælorum* appellabatur.

De veteribus Ibernis narrat auctor *De Statibus Imperiorum*, pag. 44. genua flexisse ante Lunam novam, ei dicentes: *Ita nos salvos degere sinas, sicuti nos invenisti.* Vana idolatrarum superstitio juxta diei præsidem, noctis quoque Lunam, utpote inter planetos terræ proximam, et influxu suo notabilem coluit

(V. Hevelius in *Selenographicis*, pag. 202.) Tempore ejus defectus, quantus fuerit eorum timor, quantaque trepidatio, vel ex Tacito (1. Annalium) constat. Et quando deficiebat, ejus lumen æris sono et tubarum, cornuumque concentu revocari posse stultè sibi persuadebant. Hanc veterum consuetudinem produnt Jacobus Andræas Crusius (*De nocte et nocturnis officiis*, Cap. IV. pag. 106, 107.) et alii. Etiam num à pluribus ferè omnium terræ partium colitur Luna ut divinum numen: ab Indorum benemultis sub nomine *Schendra*: sub aliis nominibus a barbaris Africanis et Nigritis maritimis, a Conganis, Anzicharis, tum à sueciæ populis subpolaribus, Catainis, Tartaris, et Samojedis, Hujus *Selenolatriæ* vestigia reperta sunt etiam in insulis Java Majore, Moluccis et Philippinis. Lectu digna sunt quæ de hoc argumento litteris mandarunt Kircherus (*Œdip. Ægypt.* tom. 1. lib. V. cap. iv. p. 416. seq.) Barlæus (*De rebus gestis sub Maur*, pag. 62.) Gottfredus (Historia Antipodar, P. I. pag. 30.)

Iberrorum morem servabant etiam Romani qui solemnî ritu Junonem invocabant Carthaginiensem, *Lunam* alloquentes. Calantes, nimirum, pontifices nonas mensium, quod fieri solitum kalendis in capitolio, in Curiâ Calabrâ, clamabant: "Dies te quinque Kalo Juno novella, aut Septem dies te Kalo Juno novella:" uti auctor est Varro (*De Linguâ lat.* lib. v.) Nisi pro *Junone Janam* substituas, ut suspicatur Seldenus. Nam Varroni (*De re rusticâ* I. 37.) *Jana*, *Luna*, dicitur: et in vetustioribus excusis (*De re rusticâ*) non *novella*, sed *covella* legitur. *Covella* autem, *Urania*, seu cælestis interpretatur. Nam veteres *covum* cælum vocabant, ut auctor est Sextus Pompeius. Et *Uraniam*, seu *Lunam*, quam à Pœnîs acceperat, veneratus esse videtur Massanissa, Numidarum rex, dum Juno nis fanum magno honore prosequutus est in Melitâ insulâ; quod ex Cicerone constat (in Verrem Act IV.) Unde cælestem

hanc Venerem, sive *Lunam* vocabant Assyrii *Mylytaon*, ab Arabibus diffidentes, qui eam venerabantur sub nomine *Aiilat*, et a Persis, qui eam vocabant *Mitram*. *Mylyta* autem vox est ducta ab Arabicæ *Mylydath*, *genitrix*: *Alilat* arabibus etiam *luna est nascens et noctiluca*. Cui affine est nomen *Lilith*, quo *Lunam* vocabant Judæi; a *lilah*, nox. (V. Selden. *De Diis Syris Syntagm.* II. cap. 2. et M. Andreæ Beyeri *Additam.* in hunc loc.)

Ex hoc *Lunæ* corniculantis cultu, qui apud veteres Saracenos seu agarenos invaluit, Mahumedanorum fortè superstitiosus ritus ortus est, qui summis Meschitarum et turrium fastigiis lunulas imponunt. In honorem quippe suæ *Cabar*, id est, magna deæ, quo nomine *Lunam* seu *Venerem* venerabantur, ut mox dicemus, insignia illa antiquitus collocata et sacrata, doctorum virorum sententia est. Quamquam alii volunt collocatus à Mahumedanis has Lunulas in memoriam *Hegiræ*, id est, fugæ Mahumedis ex Mechâ, quæ accidit biduo post verum *Lunæ* coitum, in initio videlicet, mensis *Muharam*, et anni arabici lunaris, corniculante jam *Lunâ*. (V. Scaliger *De emendat. tempor.* Can. II. III. et Selden. *loc. laud. Syntagm.* 11. cap. iv.) Sed *Hegirâ* vetustioremem Lunularum apud Saracenos honorem fuisse, vel ex eo colligi potesi, quod *Lunulæ* priscis Ismaelitarum regibus, eorumque camelis, uti singularia erant ornamenta, et veluti gentis symbola. Unde de Gedeone postquam occidit reges Zabee et Salmana, legitur (Judic. viii. 21.) *Et tulit* (Schahoronim) *ornamenta ac bullas, quibus colla regalium camelorum decorari solent*. Hæc autem ornamenta erant *Lunæ* similia: *bullæ* in modum *Lunæ* rotundæ: quas postea (v. 26.) vocat *torques aureas camelorum*. Unde arabes appellant, *Schuor*, *Lunam*, circulum:—tum et mensem, lunationem. Nec inverisimile est ab iis tulisse nobiles Romanos morem habendi in calceis notam *Lunæ*, unde *Lunatos* se esse gloriabantur.

Indè fortassè Asartai pluraliter dicebantur, quemadmodum reperire est apud LXX. Seniores (Judic. ii. 13.) Nam, ut plures Junones, ait Seldenus (*loc. laud.* Synt. II. cap. 2.) Plures Veneres, Deæ Syriæ plures ob simulachrorum multitudinem erant; ita et *Astartes* plures. Id ipsum penè dixerat D. Augustinus (*ad Judic. ii. quæst. xvi.*) “Juno, inquit, sine dubitatione, ab illis (à Pœnis) *Astarte* vocatur. Et quoniam istæ linguæ (Phœnicia et Punica) non multum inter se differunt, meritò creditur de filiis Israel hoc dicere Scriptura, quod *Baali* servierunt et *Astartibus*: quia *Jovi* et *Junonibus*. Nec movere debet quod non dixit *Astarti*, id est, *Junoni*, sed tamquam multæ sint *Junones*, pluraliter hoc nomen posuit. Ad simulacrorum enim multitudinem referri voluit intellectum; quoniam unum quodque *Junonis* simulacrum *Juno* vocabatur: ac per hoc tot *Junones*, quot sunt simulacra intelligi voluit.”

Jocelinus, monachus Cisterciensis cœnobii Furnessensis apud Lancasterienses in *Vita S. Patritii*, cap. 96. tradit Loegarium, filium Nelli, regis Ibernæ adorasse idolum quoddam appellatum *Caencroithi*, id est, *caput omnium deorum*, “eò quod, inquit responsa dare putabatur à populo stulto.” Sunt qui dubitent an eo nomine *Apollonem* Iberni intellexerint sed forte *cean* fuerit *Saturnus*, quem Hebræis *ciun*, et *ceuan*, linguâ Ismaeliticâ appellatum Persis et Arabibus, ex Aben Ezræ testimonio constat: unde facilè hoc nomen Phœnices, Saturni cultores, trahere potuerunt. Sub hoc nomine coluisse pravaricatores Israelitas *Saturnum* unà cum *Moloch*, testatur Amos Propheta: qui cùm dixisset: *Portastis tabernaculum Moloch vestri* (Amos v. 26.) addit: et *ciun*, *imaginem vestram*: cujus loco habet vulgatus interpres: *Et imaginem Idolorum vestrorum*. Sed Aquila et Symmachus retinuerunt vocem *Ciun*, pro *Rempham*, in versione allocutionis B. Stephani Protomartyris (Actor. vii. 43.) qui hunc locum Amos laudavit ad redarguendam seniorum

Judaici populi et scribarum duritiem. Sunt qui in nomine *Ciua* reperire opinentur nominis *Chon* vestigium quo *Hercules*, Ægyptiorum lingua appellatus est. Sed hoc nec Seldeno placet, nec satis, ut ostendit, huc quadrat, *Saturnum* verò confirmant versio Novi Testamenti Coptica, tum consensus commentariorum cop-ticorum in Caput. VII. Actuum, et Lexici Arabici coptici, quod *Rephan*, vel *Rempham* vocant Saturnum, *Lynam* esse opinatur Vossius (loc. laud. II. 23.) Victorinus Strigelius (pag. 369.) *Hypomnem.* Alii *Syrii* stellam, veluti numen cultam apud Ægyptios pro felici agrorum inundatione: quia circa *Syrii* ortum incipit *Nilus* ebullire, ut *ciua* sit quasi *canis*: quod tamen vix Phœnicum theologia permittet. (Vid. Selden. loc. laud. *Syntagm.* II. cap. 14. et *Addit.* Beyerl in hoc caput: tum et Hotting. *Smagn. Orient.* p. 89.)

Croithi verò duxerim, vel à voce Phœnicea *cret.* vel *creis*, thesaurus; ut fuerit *com croithi* thesaurus, vel ditissimum fanum Saturni: vel à gente Palæstinæ bellicosissimâ *cretit*, vel *cerethi*, ex qua habuit David Satellites, seu corporis sui custodes (II. Reg. xv. 18.) et quorum pars cum cæteris Phœniciis à facie Jopie fugerat.

De alio Idolo, quod *Clochora* è lapide aureo responsa dare solebat, testatur Waræus (loc. laud. cap. v.) fieri mentionem in Regesto *Clohorensic*, *Clochora* (modò *Clogher* prov. Ulster) existimant Ibernorum Antiquarii nomen duxisse a lapide aureo, olim dicto *Lia fail*, aut *Lec fail*, de quo sermo nobis est ad calcem capitis xxxiv. *Clochora* congruitcum vocibus Phœniciis *clo-cor*, imago in ære, auro, argento, vel saxo sculpta.

Plinii (II. 7.) testimonio constat Romanos *morbis, et multis etiam pestibus, dum placandas esse trepido metu cupierunt, Aras erexisse: tum et publicè Febri fanum in Palatio dicasse.* Nec *Paupertas* hóc apud eos honore caruit, ob id *Diva* dicta, Artemque dignati sunt ut eam effugerent, teste Æliano (ap Eu-

stathium in comment. ad Dionys.) Apud Romanos etiam et alias gentes habuerunt *Aras Mors, Tartarus, Senectus, Luctus, Fames, Funus, Pavor, Dolor, Sopor*, innumera alia. (Cons. M. Andr. Beyer, ad Cap. III. *Seldeni Prolog.* Cap. V.)

CAPUT XXIX.

Cuidam cordati interpretes *Vallem Hinnon* (Jos. xviii. 8.) Sive *Ge-ben-Hinnon*, vallis filii Hinnon, vel *Ge Hinnon* (Jerem. vii. 31.) vallis Hinnon, dictum malunt potius, quam ex nomine proprio, nescio cujus *Hinnon*. Vallis ista erat locus infamis, ob foedam istam idololatriam, infantum Molocho tostorum ululatus, elatois sordes, et perpetuum ignem; at que ad *inferorum horrorem repræsent arduum aptissimus*. (V. Dilherr. *Eclog. Sacr.* p. 129.) Quare et judæi *Orcum*, sive locum damnatorum usitatissimè *Gehinnon* vocant. Est enim Infernus, uti vallis hoc Hierosolymæ erat, communis totius Orbis sentina, quo itidem confluit omnis generis, atque omnimoda spurcicies, qua sepeliendi improbi numquam morituri, perpetuè flammis ustulandi, sicuti commune sepulcretum Urbis vallis illa credita nonnulli est. Nom lxx. Seniores Jeremiæ xix. 2. et 6. per *locum ubi multa sepulcra sunt*, reddiderunt. Nec in *Inferorum* significatu salvator et scriptura ab hac voce abhorret, nempe *gehenna ignis—gehenna ignis inextinguibilis*. (Marc. ix. 44—46.) Cons. Lightfoot. *Hor. Talmud.* ad Math. v. 2.

A Phœnicibus derivatam esse in Africam ad Pœnos, hanc immolatorum hominum cujuscumquæ ætatis maximè impuberum, superstitionem, *Deorum pacis exposcendæ causâ*, constat

ex Curtio, Lib. IV. cap. 3. et Justino, Lib. XVIII. cap. 6.
Silius Italicus, Lib. IV. v. 767.

*Mos fuit in populis quos condidit advena Dido,
Poscere cæde Deos veniam ac flagrantibus aris.
Infandum dictu, parvos imponere natos.*

Germani, si quando aliquo metu adducti, Deos placandos esse arbitrabantur, humanis hostiis eorum aras et templa funestabant, *ut ne religionem quidem colere potuerint* (ait Tullius *Orat. pro M. Front.*) *nisi eam priùs scelere violarint.*

CAPUT XXX.

Hercule Romano loquitur Solinus (cap. I.) A Trachiniis cultus est *Hercules*, Kornopion sive locustas abigens: nam eorum lingua Parnopa (corruptè à Kornopa) locusta erat. Erythræis Ipoktonos appellatus, quasi diceret, vermiculorum vitibus infestorum occisor. Europæis *Herculem* generatim *Baalzebub* nomine cultum opinatur Seldenus (loc. laud. Synt. II. cap. 6.) *Baalzebub* autem, *Deus muscæ*, seu *Deus musca* interpretatur, à Muscarum multitudine, quæ Victimarum carnes in gentilium fanis plerumque sectabantur, dictus, ut nonnulli coistimant. Quamquam Scaligeri iudicio, “ id quod dicebatur *Baal-zebahim* (sic ille). *Deus victimarum, immolationum, sacrificiorum, joculari vocabulo scriptura vocavit Deum Muscæ* quòd in templo Hierolymitano muscæ carnes victimarum non liguriebant, quum tamen gentium fana à muscis infestarentur propter nidorem victimarum.”

Probabilius tamen est Accaronitis ipsais, hujus idoli cultoribus, illud *Baalzebub* dictum. Cujus rei testimonium est, quod cum Ochorias rex Israel, *per cancellos cœnaculi sui* præceps decidisset, de salute *consuluit Baalzebub* deum Accaron (IV. Reg. 1. 2.) Ecquis, inquit Seldenus (ibid.) numen, quod coleret, ac de salutis instauratione confulandum duceret, in honesto et joculari vocabulo compellaret? Accedit quod etiam Europæi hoc nomen in *Herculis* cultu retinuerunt, quasi *dominum muscæ* eum appellantes; in quo Accaronitarum Phœnices æmuli videntur extitisse. Cujus rei indicium est superstitiosus cultus idoli *Achor*, quem in Africam Phœnices, in ejus oram appulsi, invenerunt. Nam de *Cyrenaicis* ait Plinius (X. 17.) *Achorem* deum invocare, muscarum multitudine pestilentiam afferente; addens protinus interire muscas cùm illi numîni litatum est. In *Achore* enim vestigia apparent *Accaronis*, et quæ de *muscis* dicit, ea *Beelzebub* apertissimè indicant. Quo nomine, eadem de causâ et simili allusione, *Herculem* Phœnices invocasse, admodum est verisimile. Non enim Accaronitis in cultu sui idoli quam Phœnices in cultu *Herculis* pii magis censendi sunt; aut religiosiores. Quod de Græcis etiam et Romanis intelligito, qui *Herculis* sacra à Phœnicibus acceperunt. Et satis sit innuisse *Muscarum* anxia solemnia in Apollinis Actii delubro fieri solita, de quibus in Annalium lib. XI. loquitur *Ælianus*. An autem *Herculi* acciderit quod Accaronitarum idolo accidit, mutatio nempe nominis *Beelzebub* in *Beelzebub*, asserere non ausim. Certe Accaronitarum idolam *Beelzebub*, id est, *dominum stercoreum* legimus apud Athanasium, Origenem, Cyrillum, et alios Patres Græcos. Quæ mutatio apud Hispanos etiam obtinuit, quorum celebris poeta Prudentius (*Peri Stephanon Hymn V.*) de Martyre Vincentio Levita canit.

Sed Belzebulis callida

Commenta Christus destruit.

Super hoc argumento multa scitu digna collegit complutensis theologus Leo de Castro in suo *Apologetico*. (Lib. VI. pag. 658.) *Beelzebul* autem pro *Beelzebub* legi in benemultis græcis Evangeliorum exemplaribus, tum et in vetustissimâ versione Arabicâ à Thoma Erpenio Edita, Seldenus auctor est. Nisi velis inventum vocabulum *Beelzebul*, in contumeliam idoli Accaronitarum, quæ est sententia J. Drusii. Nam Judæorum sapientes hujusmodi appellationum variationes in fictorum numerum ignominiam fieri præcepisse, res est notissima. Sic impostorem Barchoebam (filium stellæ), sub Trajano principe Messiaë nomen venditantem, *Barchochibam* (filium mendacii) appellarunt. Mons etiam olivarum, qui hebraicè dicebatur *Har hamischah* (Mons olivarum seu unctionis): mutato elemento, et *Jod* addito, appellatus est *Har hamaschith* (mons corruptionis seu offensionis) postquam eum Salomon inquinavit cultu Astaroth, Chamos et Melchom (IV. Reg. xxiii. 13.) Quo nomine locus indicatur, sed non sine opprobrio. Ad idolorum etiam ignominiam R. Abraham Ben-kattun verba Exodj. (xx. 8.) *Non habebis deos alienos coram me*, sic exposuit: *Non sines apud te habitare qui colunt deos peregrinos, vel stercoreos*. Sicut enim, spiritus sancti stylo, ab adjunctâ vanitate et turpitudine omnia idola hebraicè, *elilim*, per paranomasiam vocantur *galilim*, (nihilum, stercora) ita longâ apud judæos praxi obtinuit, ut ab idololatriis nomina suis idolis tributa perverterent probroso aliquo nomine (V. Lightfoot. *Hor. Talmad in Math*, pag. 168.) Isaiam imitantes qui dixit (xxx. 22.): *Dispergas ea* (sculptilia) *sicut immunditiam menstruata*. Sic quod vocabant idolatræ *Faciem Dei* (Strab. xvi.) vocabant judæi *Faciem canis*: quæ idololatriis erat *Fons calicis*, hebreis appellata est *fons tædii*, vel tribularum: *Fortunæ* vocabulum gentilicum mutarunt in *Fetorem*: idque levi litterarum mutatione, vel transpositione, oppidum, quod aliquando dicum est *Bethel* (Domus Dei)

dictum est postea *Bethaven* (Domus vanitatis). Quod autem hanc praxim hodierni judæi nequitosè et sæpius occultè imitentur, ostendit Buxtorffius *Lexic. Talmud.* (ad rad. *cara.*)

CAPUT XXXIII.

Bardos poetas fuisse, testis est Strabo (IV.), quos *cantionum factores* vocat Diodorus Siculus (V.). De iis ait Lucanus (I.) *in longum ævum dimittere laudibus fortes animas, belloque peremptos.* Nomen *gallicum* existimat Pompejus Festus, quod non quemcumque cantorem significat, sed *qui carit virorum fortium laudes.* Sed cum indubia res sit veteres Iberos Poetas *Bardos* appellatos, conjectare ausim à Phœniciis hoc nomen traxisse, in quorum lingua *bar* significat polire, dilucidare, declarare; *duz* autem, exultavit, gavisus fuit: Ut fuerit *Bar-duz* qui lætanter declarat seu dilucidat heroum et fortium virorum res gestas. Quod apprimè *Bardis* seu Vatribus Ibernicis congruit qui heroica sua carmina, linguâ cantui aptissimâ scripta, uti ad oculum demonstravît Cl. Vallancey, dulcissimâ modulatione canebant, quæ non aures pulsabat, sed cor. (V. Encyclop. Britann. Art. *Music.* et Jos. C. Walkeri *Historical Memoirs of the Irish Bards.* Vol. I. pag. 88. seq.) Idem de Musicis eorum instrumentis adstruit Giraldus Cambrensis (*Topograph. Ibernæ.* dist. III. cap. 11.) “ in quibus, inquit, velox et præceps, suavis tamen et jucunda sonoritas. Mirum quòd in tantâ tam præcipiti digitorum rapacitate, musica servatur proportio, et ... tam suavi velocitate, ... consona redditur et completur

melodia ... Semper ab molli incipiunt; et in idem redeunt, ut cuncta sub jucundæ sonoritatis dulcedine compleantur," &c. Fuisse *Bardos* inter veteres Iberos Idololatrias res est notissima: e quorum numero fuit Dubtachus, de quo ait Jocelinus (in *Vita S. Patricii*, Cap. XLV.) *carmina in laudem falsorum deorum studio florente peregrisse; conversum autem ad fidem, in laudem omnipotentis Dei, et sanctorum clariora Pœmata composuisse.* Medii ævi scriptores appellare solebant *Bardos* inferioris notæ Poetas, vulgo dictos *Rythmicos*; qui carmina, seu *Rythmos* canebant, non semper ad ædificationem et pacem populorum, sed ad morum plerumque corruptelam, vel ad seditionis incitamentum. Qui abusus, ut observat Waræus, ansam tandem præbuit statutis sancitis ab Anglicanis et Iberniciis committiis contra eos, eorumque receptores (*Waræus loc. laud. cap. V.*) *Bardos* etiam a quibusdam medii ævi scriptoribus vocatos reperies Stolidos quosque et impolitos. Lectu dignum est Ducangii *Glossar. Mediæ et Jufimæ Latinit. V. Bardus.*

Hoc Saxum ait Waræus à *Thuathededanis* in Iberniam portatum, atque inde, regnante *Moriertacho*, Ercæ filio (*Mortoghi Mac Earc*) ad *Fergusium* fratrem in Argatheliam missum, sed à *Kenetho* rege ligneâ cathedrâ postea inclusum, Regibus Scotorum consecrandis, in Monasterio Sconensi collocatum, ac tandem à rege Edvardo primo Angliæ, Westmonasterium translatum. Additque famam tenere, Ethnicismi temporibus ante Christum natum, eum dumtaxat Ibernix monarcham approbatum, sub quo Saxum illud collocatum ingemiscebat, vel (ut liber Houthensis penes Thomam Staffordium equitem habet) loquebatur (*Waræus loc. laud. cap. V.*)

Saxa, ut deorum simulachra, coluisse veteres, res est notissima. Exemplo sit *Alagabatus* (quem depravate *Heliogabatum* quidam efferebant), *Sol*, nempe, *Pyramidis* specie à Phœniciis cultus. *Venerem*, pilæ, seu *quadrati saxi* formâ colebant

Arabes. Testatur Pausanias septem columnas erectas titu
prisco apud Laconas, *errantium stellarum signa*. Vetustissimus
fuit Græcorum mos, Saxa, sive quadrata, sive rudia, saltem
aliam, quàm Saxi spectem præ se non ferentia, præ simulachris
ponere, neque aliter, quàm simulachris divinum honorem exhibe-
re. Quod ex ejusdem Pausania (in Achaïcis) testimonio
constat. V. Selden. *loc. laud. Prolegom. esp. III.*

Hujus lapidis portio usque hodiè servari dicitur in throno
Anglorum regio.

Cave confundas hoc Saxum cum lapidibus seu columnis cir-
cumlitis et vacillantibus, quas in Tyri urbe erexerunt Phœ-
nices; uadè probable existimat W. Cooke (*loc. laud.*) ab ipsis
esse in Britannicis insulis collocatas, ubi vocabantur *Ambre*, et
Main Ambre, id est, *Lapis Ambrosius*, ait Camdenus. Horum
lapidum quosdam inventos esse in Ibernîâ, auctor est cl. Tolan-
dus in *Druidarum Historiâ*. Robertus Sibaldus alterius me-
minit in Scotiâ: alterius juxta *Balvaird in Fife*. Dr. Stukely
asserit se aliud ex *Gygonian*, seu saxis vacillantibus vidisse in
Derbyshire. Quod verò conspiciebatur juxta *Pensans in Corn-
wall*, dirutum est in bello civili ab uno ex Cromwelli gubernato-
ribus. Depictum est hoc saxum in *Norden's History of Corn-
wall*, p. 48. Nam horum lapidum vestigium sit nomen *Amb-
rose Town*, oppidi baron. *Bargie* in comit. *Wexford*, aliis dis-
quirendum relinquo. Mihi valdè probabile est ab his *Ambrosiis
Saxis*, quæ Phœnices in Hispaniâ collocaverunt, nomen sortitam
urbem Lusitanie vetustissimam *Ambracius*, non longe ab *Eme-
ritâ*; tum et oppida *Ambros*, *Ambros*, *Ambros*, *Ambros*, *Ambro-
sero*, &c.

Habes hic, præclara Ibernîe sapientum virorum concio, quæ
in meis schedulis adnotaveram de Phœniceo ejus colonum et
idololatrise origine. Rudera sunt arcis vetustissimæ, pulvere
oblita, quæ doctiores alii limpide forsàn aliquando et à sordibus

libera in hujus insulæ gloriam posteris offerent. Fastidient, fateor, exilia hæc nostra, si conferantur cum eruditorum lucubrationibus, qui hanc Spartam peragrarunt. Verùm prudens lector, non ex operum sapientis cujusquam viri præstantiâ hæc nostra metiatur; quin potiùs ex bono ea duntaxat animo dijudicet. Quàm vellem, ut ego gratam et obsequentem erga Iberos voluntatem prodere nunc studui; sic illi meam hanc observantiam æqui bonique consulurent! Sed quid ab insitâ Iborum, planèque singulari erga me humanitate nunc mihi polliceri dubitem? Quæ quidem etsi stimulis non egeat, nec precibus locum relinquat; passuros tamen spero, ut de eâ jugiter mihi conservandâ, tamquam de re mihi tum charissimâ, tum spectatissimâ, cujus instar eorum, qui pretiosas res possident, sollicitum esse me decet, eos majorem in modum exorandos nunc censeam. Age interim et tu, quisquis es, qui hæc legeris, accipe libenter has nostri ingenioli conjecturas; et *si quid illis rectius novisti, candidus imperti: si non, his utere mecum.*

FINIS.

ERRATA ET CORRIGENDA.

Instead of "Tuatha Dedanan," p. 20, pref. read, Tuatha Danaan; and instead of, "Dedanite diviners," read, Danaanite diviners.

Instead of "Milesian"—and "Milesians," ps. 22 and 23, pref. read—Scythian—and Scythians. Scoto-Milesian, however, is the correct designation of the present Irish, as implying the intermixture explained in my "Dedication."

Instead of "Myself the venerable," p. 31, pref. read, making the venerable.

Instead of "eatim," p. 36, note, read, etiam.

Instead of "Iherin" p. 41, note, read, Iberin. And here let me observe that of the notes in said page, only the words within parenthesis are mine.

Instead of "Numdæ," p. 145, note, read, Numidæ.

Instead of "acquintur," p. 235, note, read, acquiritur.

Instead of "landed in that colony," p. 294, read, landed that colony.